

Преддоговорная информация о медицинском страховании иностранца



Предоставленные данные

Договор страхования заключается на основании информации, предоставленной страхователем и/или лицом, приравненным к нему. Страхователь и/или лицо, которое считается таковым, подтверждает, что предоставленная им информация верна и у него есть страховой интерес при заключении договора страхования. Страхователь обязан при первой возможности уведомить страховщика о любом изменении данных или обстоятельств риска.

Условия страхования

Предложение и заключенный на его основании договор страхования заключены в соответствии с условиями Обязательственно-правового закона и медицинского страхования «Условия медицинского страхования иностранцев 01.02.2022» (далее – Условия). Внося первый взнос по договору страхования, страхователь подтверждает, что он ознакомился с условиями договора, понял их и желает заключить договор страхования на их основе. Точное описание выбранных страховых покрытий приведено в пункте 4 условий страхования. Страховые суммы и лимиты возмещения по выбранным покрытиям указываются в страховом полисе.

Исключения

Страховщик изложил исключительные обстоятельства в пункте 6 Условий страхования, и в этом случае страховщик не обязан возмещать ущерб.

Срок действия договора

Договор страхования вступает в силу и страховая защита начинает действовать с даты начала периода страхования, указанного в полисе, и заканчивается в день окончания периода страхования, указанного в полисе. В случае неуплаты страхового взноса в оговоренные сроки страховщик имеет право расторгнуть договор в соответствии с положениями Обязательственно-правового закона. Если страхователь не уплатил первый взнос страхового платежа в течение 14 дней после согласования даты, считается, что страховщик отказался от договора. Если уплаченная страховая премия (включая взнос) меньше суммы, подлежащей уплате, указанной в страховом полисе, страховая премия считается неуплаченной.

Расторжение договора

Прекращение договора страхования в течение этого периода происходит по соглашению сторон в порядке, предусмотренном Обязательственно-правовым законом. Если страхователь не указал в заявлении дату расторжения договора страхования, договор страхования прекращается на следующий день со дня получения заявления.

Поведение при наступлении страхового случая

Страхователь или приравненное к нему лицо обязано при наступлении страхового случая как можно скорее, но не позднее чем в течение пяти рабочих дней, уведомить об этом страхователя. Уведомление об ущербе можно подать на сайте elama.ee или по телефону +372 6 410 436, или по электронной почте kahjud@elama.ee.

Урегулирование споров

Споры решаются путем переговоров. Условия страхования в соответствии с Законодательством Эстонии. Все споры решаются по соглашению сторон и на основании правовых актов Эстонской Республики. Если соглашение не достигнуто, страхователь может обратиться в примирительный орган (www.lkf.ee/lepitusorgan) или в комиссию по потребительским спорам (www.komisjon.ee) или в суд.

Страховой надзор

Надзор за деятельностью страховщика осуществляет Финансовая инспекция по адресу Сакала 4, 15030 Таллинн. Финансовая инспекция не разрешает договорные споры между страховщиком и страхователем/застрахованным лицом.

Преддоговорная информация о медицинском страховании иностранца



Обработка персональных данных

Принципы обработки данных страховщика изложены в документе «Условия обработки персональных данных Elama Kindlustus AS» и с ними можно ознакомиться на веб-сайте страховщика www.elama.ee. Страховщик имеет право обрабатывать данные страхователя и застрахованного лица с целью оценки риска, подготовки, заключения и исполнения договора страхования.